14 bieier 

1 ) ~!1!. %cj. 1)JI. lt . .S. IV. 6. 173 1111b !.IJl. U. )8. II. 6. 418 u. f.; .!finbl. ~m. !8. II. 6. 278; Niinniug .ilonum. Monast. p. 17. @rot~ 

IJJlttnJflubicn IX. 6. 464. - 2) ~icf. IJJI. U . .$. V. 16. 58; '.tiicfing im 28. ~b. l>ie!cr ;'leitjd}r. 311 6. 60. - 3) lillilm. W. U. ll\. 91r. 1025. Quelle: Westfälische Zeitschrift 42, 1884 / Internet-Portal "Westfälische Geschichte" 
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seu ipsorum succe11sorum seu quibus eandem aream duxerint 
committendam iure hereditario perpetuo possidendam pro certa 
et designata 1) pensione videlicet quod iidem Gerhardus et Eyl
burgis seu ipsorum successores singulis annis in festo beate Ger
trudis unum eextarium boni vini et quatuor crateras albas et no
vas pro pensione annua. ipsi Bernhardo vel plebano predicte ec
clesie de Horstmare pro tempore existente presentabunt et assigna
bunt. In cuiue rei testimonium sigillum nostrum una. cum sigillo 
dicti Bernhardi presentibus litteris est appensum. Et ego Bern
hardus rector ecclesie de Horstmare predictus recognosco pre
missa omnia. et singula vera esse et ideo sigillum meum una cum 
sigillo domini Everhardi Monasteriensis episcopi predicti presenti
bus esse appensum. Acta sunt hec presentibus viris discretis 
Theoderico decano ecclesie sancti Ludgeri Monasteriensis, Her
manno in Schopingen, Johanne in Lere ecclesiarum plebanis, 
magistro F . . . encio 1) sancti Martini, Ernesto sancti Pauli veteris 
et Ludewico dicto de .. . ..• rum ecclesiarum Monasteriensium 
canonicie et aliis quam pluribus fide dignis. Anno dom. M°CC0 

•••••••••• 3} septimo feria tertia ante festum sancti Jacobi 
apostoli. 

(~eibe 6itgel ab.) 

mr. 3. 

~i f~of ~t>er~arb non IDlünfter oeftätigt bie ~norbnung f ei~ 
ne~ morgiinger~ @er~arb, ber ~r~ibiafonat unb E)lJ ~ 

nobalien ber jtir~e unb \ßfarre ~orftmar bem bodigen 
~fattet ~em~atb übertragen unb biefe mouma~ten 

mit bet ~orftmarer stir~e uerfnüpft ~at. 1299. 
(mad} einer ~bfd}rift ex mscr. Horstm. im etaatGard}. IDHlnfter 

!mffr. II. 12. p. 81) '). 

Everhardue dei gratia Monaster .• episcopus universis prresen
tia visuris salutem in domino sempiternam. Cum venerabilis dns. 

1) stiaß in Rurjillfd}rift @e'orudte ift im Original untejerlid) un'o 'ourd} 
.Ronieftur eingefügt. - 1) Florentio; ug(. WHm. U. ~. mr. 1602. 

8} mad} ber fvätern Umjd)rift: littera de anno 1297 etc. ift ~ier 

nonagesimo 3u ergdn3en. 
') !Rege~ bei Wilm. U. ~- III. mr. 1391, wo aber unrid)tig 1290 

ftatt 1299 angegeben i~. 
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Gerardus quondam ecclesire nostrre Monast. episcepus prredeces•· 
sor noster archidiaconatum et synodalia ecclesire et parochüe in 
Horstmar Bernardo turn plebano ibidem contulerit, ipsum archi
diaconatum et synodalia eitlem ecclesire in Horstmar annectendo, 
nos igitur huiusrnodi ordinationem et statutum eiusdem domini 
Gerhardi episcopi innovat'e, rectificare et confirmare volentes prre
norninatum archidiaconatum et synodalia ecclesire in Horstmar 
prredicto Bernardo plebano ibidem prrelibato ') confirmamus eun
dem archidiaconatum et synodalia ipsi ecclesire annectentes salvo 
in nobis et nostris successoribus iure episcopali in ecclesia me
morata. In cuius rei testimonium sigillum nostrum J:li'resentibus 
est appensnm. Datum anno dni. MCCLXXXXVIIII. in vigilia 
Epiph. Domini. 

mr. 4. 

?Bifdjof Dtto III. von ill'lünfter flefunbet, baf3 ber ~aplan 
@er9arb ~u .Vorftmar bem \ßfarrer ?Bem9arb bafelflft. (ei~ 
nem ?ßerroanbten be~ ?Bif djof~) unb ber ::todjter be~f eiflen 
@lflurg ba~ .Vauß ill1ein9arbing in ber \ßfarre ~ottuln 
uerfouft 9at bodj f o, baf3 e~ nadj bem &fJlefJen ber oeiben 
~äufer an bie Sfüdjenfopelle in .Vorftmar fällt. 1304. 

mad} 'oem Original (\ßfatrard} . .f,?otftm. ). 
Otto dei gratia Monast. eccl. ep. universis presentia visur.is 

et audituris salutem et cognoscere veritatern. Noveritis, quod 
in nostra constitutus presentia Gerhardus presbiter cappellanus 
in Horstmare recognovit, se legaliter vendidisse domino Bern
hardo pleba:qo in Horstmare consanguineo nostro et Elburgi filie 
sue pro· certa summa pecunie sibi numerate et tradite 2) domum 
dictam Meinhardinc sibi proprietatis jure pertinentem sitam in 
parochia Nutlon cum hominibus ad ist am domum pertinentibus 
ac universis suis attinentiis, pro u t in fronde et cespite s i t a 
est, proprietatis jure liberaliter p o s s i d endam tali condicicme in
ter ipsos contrahentes apposita, quod Bernhardus plebanus et El
burgis filia ejusdem dictam domum cum suis attinentiis ad vitam 

1) -supra dicto. Du Cange Gloss. s. v. 
2) 'Ilie Urfun'oe ift 'oefeft; 'oa~ in ~urfibjd}rift @e'orucfte ift nnd} einer 

nu~3ügL lllbf d}rift im ®taagard}ib fillftr. wiffr. II. 12. 19. 81, 'o·n~ 

gej~mt @e'orndte nad} eigener ~onieftur. einge~il~.t. 
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eorundem usufructus nomine possideant et detineant pacifice e t 
perpetuo; post mortem vero ipsorum dicta domus cum atti
nentiis ad capellam contiguam ecclesie in Horstmare pro salute 
animarum predictorum omnium libere devolvetur, ut per hec 
salus piarum animarum, opera fidelium, cultus divini nomi
nis ibidem valeat adaugeri. In cuius rei testimonium signum 
nostrum presentibus duximus apponendum. Datum · et actum 
Horstmare a 0 dom. millesimo trecentesimo quarto in crastino 
beati Remigii. 

{®iegel ab.) 

mr. 5. 

~if djof Otto III. von ffi1ünfter orbnet ben '.nienft, rueldjen 
·in ber ~urg: unb Sfüdjenfa:peUe 3u ~orftmar ber ~a: 
:plan beiber @otte59äuf er ~ermann fortan verridjten 
f oll. ~r erroä9nt bie etwaige ~rridjtung eine5 sta:pitelß 
an ber \ßfarrfüdje 3u ~orftmar. 1306. 

mad) hem Driginal {\l3farrard}. ~orftm ). 
Otto dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus presentia 

visuris et auditurit'l salutem et rei geste cognoscere veritat em. 
Noveritis, quod nos incremento et profectui 1

) capellarum tarn 
castri quam opiduli nostri Horstmare intendere cupien
tes, ut Christi fidelium devotio ibidem ad virtuosa opera fortius 
invalescat habito super hoc maturo 2) consilio de consensu et 
voluntate dilectorum in Christo Bernhardi plebani in Horstmare 
et Hermanni cappellarii cappellarum predicta,rum super earundem 
cappellarum officiatione e~ missarum celebratione · taliter duximus 
ordinandum, videlicet quod iam dictus capellarius singulis diebus 
dominicis missam de trinitate, secundis vero feriis pro defunctis, 
quintis autem feriis de sancto spiritu et sextis feriis de sancta 
cruce, sabbatis quoque de beata Maria virgine ad laudem et ho
nore;m divini nominis celebret humiliter et devote, ita saue quod 
diebus dominicis et sextis feriis in capella castri, secundis autem 
et quintis feriis ac sabbatis in capella contigua ecclesie Horst· 
mare secundum quod perniittitur celebret postero tarnen tenipore 

1) profectus = lucrum, profit. Du Cange. 
2) S)a!l furfit> @ehrucfte ift 3umeift nad} hen ffieften her teilweif e 3er• 

ftörten Originalf cl}rift ergän3t. 
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ut ex hoc nullum impedimentum proveniat plebano ecclesie in 
Horstmare memorate; et si forte processu temporis in dicta eccle
sia canonicos institui et prebendas creari contigerit, idem ca
pellarius et, qui pro tempore fuerit, debebit esse canonicus 1) in 
ecclesia memorata. In premissorum testimonium , fide111 et firmi
tatem presentes literas nostro ac Bernhardi de Buren prepositi 
ecclesie Bekehemensis, Johannis de Remen canonici Monasterien
sis necnon Bernhardi plebani in Horstmare predicti sigillis duxi
mus muniendas. Datum W oltbeke presente Gerhardo capella.no 
in Horstmare a 0

• dom. MCCC 0
• sexto in crastino bea.ti Aegidii. 

(~ie 4 15iegel ab.) 

Nr. 6. 

~erm. u. ~ornen, 9Mtor ber staµelle in ~orftmar, gi6t ber 
staµelle 3ur ~ußftattung 2 iä9tli4Je \ßä4Jte auß bem 
fillein9arbing9ofe stir4Jfµielß ~ottuln unb fein ~au~, 
baß et auf bem ~urgµfo~e beß ~orftmarer C54Jioff e~ be= 
wo~nt, eine ~4Jenfung, 3u ber ~if4Jof Eubroig ben 
\ßla~, auf bem baß genannte ~auß fte9t, unb geroiffe 
@elbeinlünfte .9in5ufügt. 1312. 

mad} bem DriginaI (~fatrnrd}. ijorftm.). 
Nos Lodewicus dei gratia Monaster. ecclesie episcopus uni

versis presentia visuris et audituris notum facimus, quod, cum 
deceat nos ampliationi cultus divini intendere toto posse, nos 
inspectoeo, quod Hermannus de Hornen presbiter rector 
cappelle in Horstmere pio accensusdevotionisaffectueideni 
cappelle ad dotandum ipsam dedit et assignavit pensionem triuni 
molt annone mensure Monast. et unius porci singulis annis de 
manso dicto Meynhardinchove et eius attinentiis sito in 
parrochiaNutlon tollendamac domum suam quam inha
b i tat sitam in quadam area nostra in castro nostro 
Ho r s t m er e perpetue possidendas pacifice et quiete i cuius de· 

1) ~!! ift wol fo 3u lefen ~ier aufolge ben bor~anbenen Sd}riftfµurert 
unb nid}t eilUa eas celebrare, tuie id} anfang!! meinte. (fotf µre• 
d)cnb ~nb bann im ~e~te biefer ,aeitfd}rift !8b. 40 5. 122 bit 
[ßorte „ ober • • • hie IDleffe lef en" 3u änbetn in „ unb • • • Rano• 
1tifu!! fein ". 
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voto affectui assensum presentibus adhibentes de consilio et con
sensu honorab. virorum dominorum prepositi et decani et capi
tuli ecclesie nostre predicte damus, assignamus et deputamus in 
hiis scriptis ipsi Hermanno et quibuslibet eius successoribus in 
dicta cappella prefatam aream nostram quam idem Hermannus in· 
habitat in castro nostro Horstmere supradicto, expensas cottidi
anas et perpetuas in eodem castro nostro necnon pensionem sex 
solidorum Monast. denar. de man s o d i c t o E p pi n c cum suis 
attinentiis sito in parrochia Horstmer e iuxta opidum 
i b i dem annis singulis tollendorum tytulo dotis dicte cappelle 
pacifice et quiete perpetue possidendas, volentes et statuentes, 
ut in dicta cappella pro anima nobilis viri domini Ottonis quon
dam comitis Clevensis et animabus omnium fidelium defunctorum 
missa animarum singulis feriis tertiis celebretur. In cuius rei 
testimonium et perpetuam firmitatem sigillum nostrum una cum 
sigillo capituli ecclesie nostre predicte duximus presentibus ap
ponendum. Et nos prepositus, decanus et capitulum ecclesie 
Monast. predicte sigillum nostrum in signum consensus nostri 
duximus presentibus apponendum. Datum a0 • dom. M9CCC 0• duo
decimo sabbato post festum conversionis beati Pauli apostoli. 

(\8ei'oe Siegel ab.) 

Vluffd}r. Litera capellarii castri in Horstm. u. pro 
scholasteria. 

• !Rr. 7. 

?8ertolb v. ~angen vom ~auf e @effinf ~tfp. <5teinfutt vet: 
fouft ein beim %9ote von ~otftmat nac9 ber ~eftf eite 
gelegenes ~tfüf fünbes an 309. ~Iopemann. 

1322. 
!Rad} hem Driginal (\ßfarrardj. A)orftm.). 

Universis presentia visuris et audituris ego Bertoldus de 
Langhen famulus notum facio publice protestantes quod de vo
luntate ac pleno consensu Gerthrudis uxoris legitime mee ven
didi rite ac rationabiliter agrum quatuor modios ordei capientem 
apud portam Horstmarensem versus partem occidentalem situm 
pro sex marcis minus sex solid. legalium denariorum michi plene 
numeratis Johanni dicto Clopemanno et suis veris heredibus libere 
ac perpetue possidendum , ita tarnen ut michi seu meis heredibus 
vel quicunque possessor est domus dicte Gessinch, que sita est 
in parrochia. Stenvorde in burscapio Veltorpe, in vigilia nativita·